Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N°. 100612012 - CEPEIUEMA

Aprova alterações no currículo do Curso de

Enfermagem Bacharelado do Centro de Estudos

Superiores de Colinas da Universidade Estadual

do Maranhão, para atender ao Parecer N° 233

do Conselho Estadual de Educação.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, na

qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo

em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso II, e

considerando o que estabelece a Lei Federal n°. 9394/96;

cohsiderando o que consta do Processo no. 2787/2012;

considerando, ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 10
- Aprovar alterações no currículo do Curso de Enfermagem Bacharelado do

Centro de Estudos Superiores de Colinas da Universidade Estadual do Maranhão, para

atender ao Parecer N° 233 do Conselho Estadual de Educação.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário,

Universidade Estadual do Maranhão, São Luís (MA), 11 de julho de 2012.

8ecrtIr’d Qê’qãos Cocçig
tJEívLt.

ii ) i . c ‘ ) 1

rn Vice- Reitor

VI - - UiI - CLF’. iüai - u1IMA - ( 34 A1 1 Fw (!) !-!
e N i 1 u )A7111itr,1b] 1 A uO I1i1 j

Superlorns da

ESTRUTURA CURRICULAR PROPOSTA

36

2. 4E102 Bloestatística 60 4

3. 4E103 .
Bioquímica Geral 90 6

4. 4E104 Histologia e Embilologla 90 6

5. 4E105 História da Enfermagem 60 4

6. 4E105 Metodologia do Trabalho Científico 60 4

7. ;‘.4E107 Leitura e Produção Textual 60 4

8. 4E108 Sociologia da Saúde 60 4

9. 4E211 Antropologia
60 4

10. 4E212 Fisiologia
90 6

11. 4E2 13 Microbiologia e Imunologia 90 6

12. 4E214 Saúde Ambiental 60 4

13. 4E215 Patologia
60 4

14. 4E216 Parasftologia
60 4

15. 4E217 Psicologia na Enfermagem 60 4

16. 4E218 Didática
60 4

17. 4E219 Inglês Instrumental 60 4

.18. 4E322 Farmacologia
90 6

-
19. 4E323 Epidemiologia

90 6

20. 4E324 Bioética e Legislação na Enfermagem 60 4

21. 4E325 Teorias de Enfermagem e o Processo de Cuidar 60 4

. 22. 4E326 Enfermagem do Trabalho 60 4

23. 4E327 Metodologia da Pesquisa 60 4

24. 4E328 Enfermagem em Saúde Mental 60 4

25. 4E431 Bases Técnicas de Enfermagem 180 12

26. 4E432 Enfermagem em Psiquiatria 80 4

27. 4E433 Semiologia na Enfermagem .

:.
..

6
..

•‘ .:,S,

28 4E434 Enfermagem em Saude Publica

Anatomia iumana

37

29. 4E435 Nutrição
60 4

30. 4E436 Optativa
60 4

31. 4E437 Terapias Naturais 60 4

32. 4E540 Enfermagem em Educação e Saúde 60 4

33. 4E541 Enfermagem em Infectologia 90 6

34. Enfermagem na Saúde da Mulher e do Recém

4E543
120 8

Nascido

35. Enfermagem na Saúde c da Criança e do

4E544
120 8

Adolescente

36. 4E545 Enfermagem Perioperatória 90 6

37. 4E546 Optativa 1 60 4

38. 4E649 Enfermagem na Saúde da Família 120 8

39. 4E650 Enfermagem na Saúde do Adulto 120 8

40. 4E651 Enfermagem Gerontológica e Geriátrica 60 4

41. 4E652 Enfermagem nas Urgências e Emergências 90 6

42. 4E653 Administração dos Serviços de Saúde 120 8

43. 4E654 Elaboração de Projeto de TCC 60 4

44. 4E757 Estágio Supervisionado Em Atenção Básica 450 10

45. Estágio Supervisionado em Média e Alta

4E860
450 10

Complexidade

46. 4E861 Monografia - -

47. 4E862 Atividades Complementares 60 4

—
12.1. Atividades Complementares

O curso de Enfermagem do CESCO/UEMA desenvolverá atividades

complementares como está determinado no Parecer CNEICES 1.133/2001 pág. 8.

Estas poderão ser de 3 níveis:

a.. Instrumento de integração e conhecimento do aluno com a realidade social,

econômica e do trabalho de sua arealcurso Deve ser iniciado a partir do 4°

periodo, onde o aluno ja entrou em contato com a comunidadel atuando em